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Ανάλυση των τουριστικών ροών1
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Ισπανία

Ιταλία

Τουρκία

Ελλάδα

Κροατία**

Αλβανία

32,9%

33,6%

25,4%

21,8%

20,2%

21,8%

12,3%

12,9%

6,8%

6,0%

2,4%

3,8%

Μερίδιο τουριστικής αγοράς (τουριστικές αφίξεις, %)*

Πηγή: World Tourism Organisation, Travel & Tourism Council

* Εξαιρούνται οι αφίξεις από κρουαζιέρες

** Κροατία: Τα δεδομένα αφορούν το 2022 αντί του 2023

Η χώρα μας βελτίωσε το μερίδιό της στην μεσογειακή αγορά

2019 2023
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Η χώρα μας βελτίωσε το μερίδιό της στην μεσογειακή αγορά

…αλλά μειώθηκαν οι εισπράξεις ανά επισκέπτη.

Εισπράξεις ανά τουρίστα (σε χιλ. $)*

Ισπανία

Ιταλία

Τουρκία

Ελλάδα

Κροατία**

Αλβανία

$ 2,6

$ 2,5

$ 3,5

$ 3,9

$ 2,0

$ 2,4

$ 1,5

$ 1,4

$ 1,0

$ 1,4

$ 0,7

$ 0,6

Πηγή: World Tourism Organisation, Travel & Tourism Council

* Εξαιρούνται οι αφίξεις από κρουαζιέρες

** Κροατία: Τα δεδομένα αφορούν το 2022 αντί του 2023

2019 2023
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Η χώρα μας βελτίωσε το μερίδιό της στην μεσογειακή αγορά

…αλλά μειώθηκαν οι εισπράξεις ανά επισκέπτη

Εισπράξεις ανά τουρίστα (σε χιλ. $)*

Ισπανία

Ιταλία

Τουρκία

Ελλάδα

Κροατία**

Αλβανία

$ 2,6

$ 2,5

$ 3,5

$ 3,9

$ 2,0

$ 2,4

$ 1,5

$ 1,4

$ 1,0

$ 1,4

$ 0,7

$ 0,6

Πηγή: World Tourism Organisation, Travel & Tourism Council

* Εξαιρούνται οι αφίξεις από κρουαζιέρες

** Κροατία: Τα δεδομένα αφορούν το 2022 αντί του 2023

1ο Ερώτημα:

Αλλάζει το μείγμα των τουριστών 

που επιλέγουν την χώρας μας ή 

αλλάζουν οι συνήθειες τους;

2019 2023
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Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, Ανάλυση PwC

Ιστορικό υψηλό στις αφίξεις το 2024

30.161

33.072 34.005

7.406

15.246

29.876

36.083

35.380

6.226

2024

41.606

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

+22,4%
Αφίξεις τουριστών (μη κάτοικοι, χιλ.)

Προεκβολή 

βάσει του 

2023



PwC

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, Ανάλυση PwC

Α’ τρίμηνο Β’ τρίμηνο Γ’ τρίμηνο Δ’ τρίμηνο

Αφίξεις τουριστών ανά τρίμηνο (μη κάτοικοι, χιλ.)

* Εκτίμηση για το Δ’ τρίμηνο 2024

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Σύγκριση 2023-2024

Α’ τρίμηνο: +26%

Β’ τρίμηνο: +14%

Γ’ τρίμηνο: -3%

Δ’ τρίμηνο*: +9%

Ιστορικό υψηλό στις αφίξεις το 2024

…με σχετική μείωση του Γ’ τριμήνου
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Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, Ανάλυση PwC

…με σχετική μείωση του Γ’ τριμήνου

Α’ τρίμηνο Β’ τρίμηνο Γ’ τρίμηνο Δ’ τρίμηνο

Αφίξεις τουριστών ανά τρίμηνο (μη κάτοικοι, χιλ.)

* Εκτίμηση για το Δ’ τρίμηνο 2024

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Σύγκριση 2023-2024

Α’ τρίμηνο: +26%

Β’ τρίμηνο: +14%

Γ’ τρίμηνο: -3%

Δ’ τρίμηνο*: +9%
2ο Ερώτημα:

Είναι συγκυριακή η μείωση του Γ’ 

τριμήνου ή μήπως έχει αμβλυνθεί  

η εποχικότητα της ζήτησης?

Ιστορικό υψηλό στις αφίξεις το 2024
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Τουριστικές αφίξεις (χώρες προέλευσης, χιλ.)

Οι κρουαζιέρες δεν συμπεριλαμβάνονται στα διαγράμματα. 

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος

Αφίξεις

35%
28%

34%

Top-4 χώρες

Βαλκανικές χώρες

3% ΗΠΑ

Άλλες χώρες

40%

23%

4%

33%

Βαλκανικές χώρες

ΗΠΑ

Άλλες χώρες

2016 2023

✓ Ιταλία

✓ Γαλλία

✓ Γερμανία

✓ Ην. Βασίλειο

Top-4 χώρες

✓ Ιταλία

✓ Γαλλία

✓ Γερμανία

✓ Ην. Βασίλειο

…από συγκεκριμένες αγορές

Η χώρα μας παρουσιάζει σταθερή και ισχυρή εξάρτηση
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Τουριστικές αφίξεις από τις top-4 χώρες προέλευσης (χιλ.)

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος

Αφίξεις

8.734

10.621

13.029

+1.887

+2.409

2016 αύξηση αφίξεων 2019 αύξηση αφίξεων 2023

Γερμανία (+888 χιλ.)

Ην. Βασίλειο (+605 χιλ.)

Γαλλία (+228 χιλ.)

Ιταλία (+166 χιλ.)

Ην. Βασίλειο (+1.092 χιλ.)

Γερμανία (+738 χιλ.)

Γαλλία (+289 χιλ.)

Ιταλία (+289 χιλ.)

6.882

8.246
7.382+2.138

2016 αύξηση αφίξεων

-773

μείωση αφίξεων 2019

+360

αύξηση αφίξεων

-1.224

μείωση αφίξεων 2023

Βουλγαρία (+1.360 χιλ.)

Ρουμανία (+352 χιλ.)

Αλβανία (+222 χιλ.)

Τουρκία (+204 χιλ.)

Βόρεια Μακεδονία Ρουμανία (+180 χιλ.)

Αλβανία (+142 χιλ.)

Β. Μακεδονία (+38 χιλ.)

Βουλγαρία (-1.008 χιλ.)

Τουρκία (-218 χιλ.)

Τουριστικές αφίξεις από τις Βαλκανικές χώρες (χιλ.) 

Οι επισκέπτες μέσω κρουαζιέρας μειώθηκαν (-19%) την περίοδο 2016-2019 και αυξήθηκαν (+26%) την περίοδο 2019-2023.

(21,6%)

(22,7%)

…τις ‘top-4’ χώρες και τα Βαλκάνια

Τα 2/3 των τουριστών προέρχονται από…
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Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος (2023), INSETE

2.967 2.949 2.656 541 3.348 3.678

12.788 12.549 12.343

2.630
3.958

8.002
10.436

11.890

14.406
17.574 19.005

4.744

10.747

19.834

22.299

26.038

2017 2018 2019

31

2020 2021 2022 2023 2024*

30.161

33.072 34.005

7.406

15.246

29.876

36.083

41.606

2.040

Αεροπορικές, θαλάσσιες & σιδηροδρομικές αφίξεις Οδικές αφίξεις Κρουαζιέρες

Αφίξεις τουριστών ανά μέσο (μη κάτοικοι, χιλ.)

Μέσο εισόδου στην χώρα

*Για το δ’ τρίμηνο του 2024 πραγματοποιήθηκε προεκβολή βάσει του 2023

+14%
οδικές αφίξεις

Σύγκριση 2023 - 2024

+17%
αεροπορικές 

θαλάσσιες, 

σιδηροδρομικές 

αφίξεις

…και στην αργή ανάκαμψη των οδικών αφίξεων, μετά την πανδημία

Η κάμψη των ροών από τις όμορες βαλκανικές χώρες αποτυπώνεται
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Τουριστικές αφίξεις από λοιπές χώρες (χιλ.) 

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος

Αφίξεις

9.183

12.481 12.324

+3.344

+1.486

2016 αύξηση αφίξεων

-46

μείωση αφίξεων 2019 αύξηση αφίξεων

-1.643

μείωση αφίξεων 2023

ΗΠΑ (+400 χιλ.)

Σερβία (+305 χιλ.)

Αυστρία (+224 χιλ.)

Αυστραλία (+168 χιλ.)

Καναδάς (+168 χιλ.)

Κύπρος (+148 χιλ.)

Ισραήλ (+126 χιλ.)

Κύπρος (+122 χιλ.)

Βέλγιο (+121 χιλ.)

Πολωνία (+117 χιλ.) 

Ελβετία (+103 χιλ.)

Ισπανία (+80 χιλ.)

Λοιπές χώρες (+1.260 χιλ.)

Νορβηγία (-32,8 χιλ.)

Ρωσία (-12,6 χιλ.)

Σουηδία (-0,7 χιλ.)

Πολωνία (+334 χιλ.)

Ολλανδία (+309 χιλ.)

ΗΠΑ (+228 χιλ.)

Αυστρία (+181 χιλ.)

Ισραήλ (+138 χιλ.)

Νορβηγία (+118 χιλ.)

Βέλγιο (+82 χιλ.)

Ισπανία (+77 χιλ.)

Ελβετία (+20 χιλ.)

Ρωσία (-547 χιλ.)

Σερβία (-316 χιλ.)

Κύπρος (-231 χιλ.)

Αυστραλία (-50 χιλ.)

Σουηδία (-37 χιλ.)

Τσεχία (-24 χιλ.)

Δανία (-15 χιλ.)

Καναδάς (-7 χιλ.)

Λοιπές χώρες (-415 χιλ.)

Οι επισκέπτες μέσω κρουαζιέρας μειώθηκαν (-19%) την περίοδο 2016-2019 και αυξήθηκαν (+26%) την περίοδο 2019-2023.

…η οποία όμως σταθεροποιείται την περίοδο ‘19-’23

Μαζική αύξηση συμμετοχής άλλων χωρών προέλευσης την περίοδο ‘16- ‘19
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Μέση διάρκεια παραμονής (ημέρες) Μέση δαπάνη ανά διανυκτέρευση (μη κατοίκων, €)

7,1 ημέρες

7,0 ημέρες

7,0 ημέρες

8,7 ημέρες

8,8 ημέρες

7,4 ημέρες

6,5 ημέρες

6,3 ημέρες

6,2 ημέρες

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

6M 2023

6M 2024

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος (2024)

€ 68,5

€ 69,7

€ 76,9

€ 67,3

€ 78,5

€ 80,3

€ 87,2

€ 75,8

€ 79,9

Μέση δαπάνη & μέση διάρκεια παραμονής

… με αύξηση της μέσης δαπάνης ανά διανυκτέρευση

Μείωση της μέσης διάρκειας παραμονής



PwC

Μέση διάρκεια παραμονής (ημέρες) Μέση δαπάνη ανά διανυκτέρευση (μη κατοίκων, €)

7,1 ημέρες

7,0 ημέρες

7,0 ημέρες

8,7 ημέρες

8,8 ημέρες

7,4 ημέρες

6,5 ημέρες

6,3 ημέρες

6,2 ημέρες

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

6M 2023

6M 2024

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος (2024)

€ 68,5

€ 69,7

€ 76,9

€ 67,3

€ 78,5

€ 80,3

€ 87,2

€ 75,8

€ 79,9

Μέση δαπάνη & μέση διάρκεια παραμονής

… με αύξηση της μέσης δαπάνης ανά διανυκτέρευση

Μείωση της μέσης διάρκειας παραμονής

3ο Ερώτημα:

Εφόσον μείγμα των τουριστικών 

ροών είναι παρόμοιο, τι αλλάζει 

την τουριστική συμπεριφορά των 

επισκεπτών;
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Παράγοντες που επηρεάζουν τις 
τουριστικές ροές

2
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Οι προτιμήσεις των τουριστών επηρεάζονται σημαντικά

…και από παράγοντες που δεν αφορούν το τουριστικό προϊόν

Αυξημένο κόστος μεταφορών & διαμονής

Οικονομικό περιβάλλον

Έλλειψη προσωπικού

Ακραίες καιρικές συνθήκες

Καθυστερήσεις & προβλήματα στα αεροδρόμια

Χαμηλή εμπιστοσύνη καταναλωτών

Πόλεμος στην Ουκρανία

Πόλεμος στην Μέση Ανατολή

Ταξιδιωτικοί περιορισμοί (visa κ.α.)

Άλλοι γεωπολιτικοί κίνδυνοι

Άλλοι παράγοντες

65%

61%

27%

26%

21%

19%

18%

17%

12%

11%

9%

Παράγοντες που καθορίζουν τις προτιμήσεις των ταξιδιωτών

Πηγή: UN Global Tourism survey (Σεπτέμβριος 2024)

Κοινωνικοοικονομικοί παράγοντες

Κλιματική κρίση

Γεωπολιτικές κρίσεις

Άλλοι παράγοντες



1,02 1,04 1,06 1,08 1,10 1,12 1,14 1,16 1,18 1,20 1,22 1,24 1,26 1,28 1,30 1,32 1,34 1,36 1,38 1,40 1,42 1,44 1,46

Αλβανία 2017

Αλβανία 2018

Αλβανία 2019

Αλβανία 2022

Βουλγαρία 2014

Βουλγαρία 2015

Βουλγαρία 2016

Βουλγαρία 2017

Βουλγαρία 2018

Βουλγαρία 2019

Βουλγαρία 2022

Βουλγαρία 2023

Βόρεια Μακεδονία 2014

Αλβανία 2014

Βόρεια Μακεδονία 2016

Βόρεια Μακεδονία 2017

Βόρεια Μακεδονία 2018

Βόρεια Μακεδονία 2019

Βόρεια Μακεδονία 2022

Βόρεια Μακεδονία 2023

Ρουμανία 2014

Αλβανία 2015

Ρουμανία 2015

Ρουμανία 2016

Αλβανία 2016

Ρουμανία 2017

Ρουμανία 2018

Ρουμανία 2019 Ρουμανία 2022 Ρουμανία 2023

Τουρκία 2014

Τουρκία 2015

Βόρεια Μακεδονία 2015

1,02 1,03 1,04 1,05 1,06 1,07 1,08 1,09 1,10 1,11 1,12 1,13 1,14 1,15

Γαλλία 2014

Γαλλία 2015

Γαλλία 2016

Γαλλία 2017

Γαλλία 2018

Γαλλία 2019Γαλλία 2022
Γαλλία 2023

Γερμανία 2014

Γερμανία 2015

Γερμανία 2016

Γερμανία 2017

Γερμανία 2018

Γερμανία 2019

Γερμανία 2022

Γερμανία 2023

Ιταλία 2014

Ιταλία 2015

Ιταλία 2016

Ιταλία 2017

Ιταλία 2018

Ιταλία 2019

Ιταλία 2022

Ιταλία 2023

Σχετικός Δείκτης 

Τιμών Καταναλωτή 

Κοινωνικοοικονομικοί παράγοντες

Η αγοραστική δύναμη των τουριστών και το κόστος ζωής στην Ελλάδα

… συν-διαμορφώνουν την τουριστική ζήτηση

Ο σχετικός δείκτης καταναλωτή προκύπτει από τον δείκτη τιμών καταναλωτή της χώρας 

προέλευσης προς τον αντίστοιχο ελληνικό δείκτη

Top-4 χώρες Βαλκανικές χώρες

Σχετικά ακριβοί* Σχετικά φτηνοί*

*σε σχέση με την χώρα προέλευσης επισκεπτών

Σχετικός 

Δείκτης 

Τιμών 

Καταναλωτή

Πηγή: Τράπεζα της Ελλάδος, Παγκόσμια Τράπεζα

Σχετικά ακριβοί* Σχετικά φτηνοί*

Όσο θεωρούμαστε σχετικά 

φτηνότεροι οι αφίξεις 

αυξάνονται εκθετικά

Χαμηλή αγοραστική 

δύναμη Βαλκανίων

Υψηλό κόστος ζωής

στην Ελλάδα

Βελτίωση αγοραστικής 

δύναμης Βαλκανίων

Χαμηλότερο κόστος

ζωής στην Ελλάδα

Υψηλή αγοραστική δύναμη

Βαλκανίων

Χαμηλό κόστος ζωής στην 

Ελλάδα
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Πηγή: PolicyUncertainty.com, hardouvelis.gr
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Επαναληπτικές 

εκλογές 2012

Εκλογές 

2015 Οι οίκοι αξιολόγησης 

υποβαθμίζουν την Ελλάδα 

Δημοψήφισμα 

2015

Ισραηλινο-

Παλαιστινιακός 

Πόλεμος

Εκλογές 

2023
Εκλογές 

2019

Covid-19*

Ρωσο-

Ουκρανικός 

πόλεμος

Δείκτης Ελληνικής οικονομικής αβεβαιότητας (EU index) & Δ% αφίξεων (y-o-y)

2010-2023

Οι τουρίστες εμφανίζονται διστακτικοί όταν οι συνθήκες μοιάζουν αντίξοες

Μακροοικονομικοί & Γεωπολιτικοί παράγοντες

Αντιμνημονιακές 

διαμαρτυρίες

* Δεν λαμβάνουμε υπόψιν 

την περίοδο της πανδημίας 

λόγω κλειστών συνόρων / 

περιορισμών μετακίνησης

Δείκτης Ελληνικής οικονομικής αβεβαιότητας (EU index) Δ% αφίξεων (y-o-y)

Έναρξη διαδικασίας Brexit

Πρώτα νομοσχέδια Τραμπ

Άρση Capital 

Controls
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Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή

Μετα-πανδημικές εξελίξεις

Πρόοδος ανάκαμψης της τουριστικής ζήτησης (%)

2020-2023

*Ποσοστό των διανυκτερεύσεων σε ένα δεδομένο έτος σε σχέση με την αντίστοιχη 

περίοδο του 2019

Ιταλία Ισπανία Κροατία Ελλάδα

48%

66%

94%
102%

31%

55%

96%
103%

45%

77%

99% 101%

27%

51%

92%

103%

+113% +49,2% +30,9% +281%

2020 2021 2022 2023

✓ Αύξηση ζήτησης για κοντινούς 

προορισμούς

✓ Ψηφιοποίηση των υπηρεσιών που 

συνδέονται με τον τουρισμό (π.χ. 

αναζήτηση, κρατήσεις)

✓ Αυξημένη προτίμηση σε καταλύματα 

βραχυπρόθεσμης μίσθωσης (58% 

αύξηση στις διανυκτερεύσεις)

✓ Στροφή στο wellness και στον 

πολιτιστικό τουρισμό

Η πανδημία έφερε αλλαγές στις συνήθειες των 

τουριστών, οι οποίες φαίνεται να διατηρούνται

Γρήγορη ανάκαμψη μετά την άρση των πανδημικών περιορισμών

… με αλλαγή στις συνήθειες των τουριστών
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Κλιματική αλλαγή και μετάβαση σε 

ένα λιγότερο εποχικό μοντέλο τουρισμού

Πυρκαγιές σε δημοφιλείς 

ταξιδιωτικούς προορισμούς 
Καμένη δασική έκταση

2019: 203 εκτάρια ανά πυρκαγιά

2023: 3.120 εκτάρια ανά πυρκαγιά

Πηγή: European Travel Commission, Τράπεζα της Ελλάδος

Κλιματική κρίση

+21% 

Αύξηση των αφίξεων την 

περίοδο της άνοιξης

Ακραία καιρικά φαινόμενα

Κλείσιμο πολιτιστικών 

μνημείων λόγω καύσωνα
Κλείσιμο της Ακρόπολης τον Ιούνιο του 

2024 λόγω καύσωνα

Εκκενώσεις τουριστών 

προορισμών
Εκκένωση στην Ρόδο το 2023

Αύξηση θερμοκρασίας &

καύσωνας 
2019-2023: +1°C αύξηση μέσης ετήσιας 

θερμοκρασίας

Μείωση υπαίθριων 

δραστηριοτήτων

2024 Vs 2023
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Κοινωνικοοικονομικοί 

παράγοντες

Γεωπολιτικές 

κρίσεις

Μετα-πανδημικές 

εξελίξεις

Κλιματική 

κρίση

Οι εξωτερικοί παράγοντες που μετασχηματίζουν το τουριστικό τοπίο

… δημιουργούν την ανάγκη προσαρμογής του τουριστικού οικοσυστήματος

Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας για τις 

περιόδους αστάθειας

Παρακολούθηση και 

προετοιμασία για τις νέες 

τουριστικές ροές

Προσαρμογή στις 

μεταβολές των συνηθειών 

των τουριστικών ροών 

Νέα προϊόντα για την 

διευρυμένη εποχική 

ζήτηση

Ετοιμότητα για την 

διαχείριση κλιματικών 

κρίσεων

Τεχνολογική αναβάθμιση
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